20.11.2018г. №43
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

ТАРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ ОБ, ОПАСНОСТЯХ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВОЕННЫХ КОНФЛИКТАХ ИЛИ ВСЛЕДСТВИЕ ЭТИХ КОНФЛИКТОВ, А ТАКЖЕ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ТАРМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», совместным приказом Министерства по чрезвычайным ситуациям РФ, Министерства информационных технологий и связи РФ, Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 07.12.2005 года № 877/138/597 «Об утверждении Положения об организации эксплуатационного–технического обслуживания систем оповещения населения», постановлением Правительства Иркутской области № 54-пп от 26.03.2010 года «О порядке оповещения и информирования населения в Иркутской области», с целью организации своевременного оповещения и информирования населения Тарминского сельского поселения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, руководствуясь ст.6 Устава Тарминского МО,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Тарминского сельского поселения  согласно приложению.

2. Обеспечить своевременное оповещение и информирование населения Тарминского сельского поселения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера.

3. Организовать поддержание в постоянной готовности к использованию систему оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации.

4. При невозможности проведения информирования населения при помощи технических средств определить порядок подворовых (поквартирных) обходов граждан с целью доведения до них информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, силами добровольцев и работников Тарминской сельской администрации.

5. Постановление № 37  от 01.10.2013 г. «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновения ЧС»  - отменить.

6. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Тарминского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Тарминского муниципального образования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Тарминского

муниципального образования
М.Т.Коротюк

Утверждено:

постановлением главы

Тарминского МО

 от  20.11.2018г.№43
Порядок

оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Тарминского

сельского поселения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», совместным приказом Министерства по чрезвычайным ситуациям РФ, Министерства информационных технологий и связи РФ, Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 07.12.2005 года № 877/138/597 «Об утверждении Положения об организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения», постановлением Правительства Иркутской области № 54 – пп от 26.03.2010 года «О порядке оповещения и информирования населения в Иркутской области».

2. Порядок определяет механизм реализации мероприятий по оповещению и информированию населения Тарминского сельского поселения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Тарминского сельского поселения.

3. Система оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, создается заблаговременно в соответствии с действующими нормативными правовыми документами, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к использованию по назначению.

4. Оповещение населения – экстренное доведение до населения сигналов оповещения и оперативной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории Тарминского сельского поселения.

Оповещение проводится с целью подготовки населения к действиям в условиях военного конфликта или чрезвычайной ситуации, недопущения возникновения беспорядков и паники среди населения, обеспечения проведения эвакуационных мероприятий.

5. Информирование населения – доведение до населения информации о мероприятиях по обеспечению безопасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов чрезвычайной ситуации и порядке действий с применением средств массой информации.

Информирование содержит достоверный и объективный характер, без распространения домыслов и ложных слухов способствующих возникновению паники.

6. Оповещение и  информирование населения осуществляется:

а) по указанию Губернатора Иркутской области с использованием комплексной системы экстренного оповещения населения (электрические сирены, средства радиовещания и телевидения с перерывом вещательной программы, ведомственных сетей связи «Мегафон», «теле-2», «Билайн», «МТС»);

б) по распоряжению мэра Братского района (председателя КЧС и ОПБ) через оперативную дежурную службу МКУ «ЕДДС» Братского района.

в) право на оповещение населения Тарминского сельского поселения об опасностях возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера предоставлено Главе Тарминского муниципального образования.

Информация и сигналы оповещения доводятся до:

- руководящего состава гражданской обороны Тарминского сельского поселения.

Оповещение населения об опасностях возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера осуществляется согласно схемы оповещения дежурным Тарминского сельского поселения.

Глава Тарминского муниципального образования:

- поддерживает в постоянной готовности местную систему оповещения населения;

- привлекает работников администрации поселения для оповещения местного населения.

Утверждаю:
       .                                                                                                                                                                      Глава Тарминского МО

                                                                                                                                                                                                               __________М.Т.Коротюк

       .

СХЕМА

оповещения населения об, опасностях, возникающих  при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

на территории Тарминского сельского поселения

Дежурный  МО «Братский район»

ЕДДС –    41-31-12

Дежурный администрации
Глава администрации

Тарминского МО
 Тарминского сельского

Тел. 408-637
поселения М.Т.Коротюк
                                                                                                 тел. дом.  - 408-721, с/т-89246133425

	ООО «Вегас»

Жмуров А.А.

тел. 408-699

89025617651
	МКУК «Тарминский КДЦ»

Кащук Е.С.

89246116899
	ИП Безруких М.В.

42-19-66
	Ведущий специалист

администрации

Вавилкина Т.Ю..

  89246177655
	МКДОУ «Малинка»

Жаркова Т.Н.

тел. 408-616

89246168220
	МКОУ «Тарминская СОШ»

Маринченко С.В.

р/т.408-795
89246180752
	Инспектор     ГО  ЧС

Кащук С.М.

тел. 408-688

89246180395

	Население

УТВЕРЖДАЮ

Глава Тарминского МО

_________М.Т.Коротюк

 СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ  НАСЕЛЕНИЯ П.ТАРМА ПРИ УГРОЗЕ

ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

[image: image1]

Водитель пожарной машины

Дьячков К.Н.

сот.8 924 615 58 43

Водитель администрации

Добролинский С.С.

сот.8 924 618 04 70

Дежурный администрации тел.8(3953) 408-637

Инспектор ГО и ЧС администрации Кащук С.М. сот. 8 924 618 03 95

Ведущий специалист администрации

Вавилкина Т.Ю.

сот.89246177655

ЕДДС МО «Братский район»

тел. 41-31-12

Участковый уполномоченный полиции Барахов А.А.

Заведующий ФАП п.Тарма

Смирнова О.Е.

сот.8 924 618 04 91

Население

Глава Тарминского сельского поселения

тел.дом. 8 (3953) 408-721;

сот. 8 924 613 34 25

Водитель водовозной машины

Дьячков В.В.

сот.8 924 611 59 38

сот.